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- Prüfbericht 19.534 AR MF (RM) 001B: Detailuntersuchungen GK Beton BS_MP-1 (13 Seiten) 
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Untersuchungen Bad Ragaz (linkes Rheinufer) 

- Prüfbericht 19.534 AR BR (KV) 002A: Kornverteilungen BS_MP-03 bis 06 (7 Seiten)  
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- Prüfbericht 19.534 AR BR (RM) 002C: Detailuntersuchungen GK Beton BS_MP-5 (13 Seiten) 

 

Untersuchungen Aushubmaterial Damm 
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1 Auftrag 

Auftraggeber: Kanton St. Gallen, Baudepartement 
 Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen 
 Rheinbaustrasse 2 
 CH-9443 Widnau 

Vertreten durch: Büro für technische Geologie BTG AG 
 CH-7320 Sargans 

 

2 Projekt 

Projekt: Geschiebematerial Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz 

Eignungsabklärungen an Gesteinsmaterialien 

3 Beschreibung Auftrag / Zielsetzung 

Es ist vorgesehen, das Rheinflussbett in den Bereichen Maienfeld / Bad Ragaz zu verbreitern. 

In diesem Zusammenhang fallen grössere Mengen Geschiebematerialien an, welche bevor-

zugt als Baustoffe weiterverwendet werden sollen. Mit den Untersuchungen sollen in erster 

Linie die Eignung der Gesteinsmaterialien zur Herstellung von Gesteinskörnungen für Beton 

und (un-) gebundene Gemische abgeklärt werden. 

4 Entnahmestellen - Probematerial 

Die Probeentnahmestellen wurden vorgängig vom Auftraggeber festgelegt. Die Gesteins-

materialien wurden am 13.11.2019 zusammen mit dem Vertreter des Auftraggebers aus 

Baggerschlitzen (BS) entnommen: 

- Rechtes Rheinufer, Maienfeld (2 BS) 

- Linkes Rheinufer, Bad Ragaz (6 BS) 

- Damm (3 BS), 1x rechtes und 2x linkes Rheinufer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bild 1: BS_MP_02 Maienfeld Probeentnahme ab ~3.0m OKT  Bild 2: Detailaufnahme Aushubmaterial BS_MP_02 
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Bild 3: BS_MP_04 Bad Ragaz Probeentnahme ab ~3.0 m OKT  Bild 4 BS_MP_05 Bad Ragaz Probeentnahme ab ~3.0 m OKT 

 

Für die Laboruntersuchungen wurden die Komponenten <125mm beprobt. Es handelt sich 

hierbei um mehrheitlich gut gerundetes Geschiebematerial mit einer ähnlichen petro-

graphischen Zusammensetzung (hauptsächlich Karbonatgesteine). 

Für die Prüfungen wurden ca. 1.2 Tonnen Material gesammelt und in unser Labor nach 

Gümligen transportiert. 

 

5 Untersuchungsprogramm 

Das Untersuchungsprogramm wurde vom Auftraggeber festgelegt und während den Prüfungen 

leicht angepasst. Nach einer ersten Beurteilung durch den Auftraggeber erschien primär der 

Verwendungszweck als Gesteinskörnungen für für Beton denkbar. Zusätzlich wurde auch der 

Einsatz als ungebundene Gemische (Fundationsschichten), sowie untergeordnet auch, als 

Gesteinskörnungen für Verkehrsflächen (Splitt für Asphaltbeläge) abgeklärt. 

An den Damm-Materialien wurden die Kornverteilungen bestimmt, auf weitere Untersuchungen 

wurde verzichtet. 

Alle Untersuchungen wurden nach den in der Schweiz gültigen Normen durchgeführt und be-

wertet. 
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6 Kornverteilung der Geschiebematerialien 

Die detaillierten Untersuchungsresultate betreffend Kornzusammensetzungen sind im Anhang 

ersichtlich und in den nachfolgenden Figuren zusammengefasst. Die schwarzen Linien 

markieren den Grenzbereich der Produktion von einem ungebundenen Gemisch GK UG 0/45 

(Fundationsschichten). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Kornverteilung Proben Maienfeld BS_MP_01 und 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2: Kornverteilung Proben Bad Ragaz BS_MP_03, 04, 05 und 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3: Mittlere Kornverteilung Proben Maienfeld / Bad Ragaz 
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Die Kornverteilungen der Proben Maienfeld / Bad Ragaz unterschieden sich im einzelnen 

teilweise recht deutlich (Figur 1 und 2), im Durchschnitt können die Materialien der beiden 

Flussufer als sehr ähnlich bezeichnet werden (Figur 3). 

Deutliche Unterschiede betreffend Kornverteilungen ergeben sich aus Proben Damm (Figur 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4: Kornverteilung Proben Damm BS_MP_01, 03, 05 
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7 Untersuchungsresultate Gesteinskörnungen für Beton 

Die detaillierten Untersuchungsresultate sind im Anhang ersichtlich und in der nachfolgenden 

Tabelle 1 zusammengefasst. Gesteinskörnungen für Beton werden in der Schweiz gemäss SN 

VSS 670 102-NA zu SN EN 12620 sowie nationalen Elementen) beurteilt. Für die petro-

graphisch ungeeigneten Komponenten gelten im Kanton Graubünden für die Ausführung von 

Kunstbauten die „Besonderen Bestimmungen Teil 2 (TBA GR)“. 

Tabelle 1: Untersuchungsresultate betreffend Einschätzung Gesteinskörnungen für Beton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beurteilung und Diskussion der Untersuchungsresultate 

Die untersuchten Gesteinskörnungen (GK) für Beton entsprechen in den untersuchten Kriterien 

den normativen Anforderungen gemäss TBA GR. 

Die Regelungen betreffend den petrographisch ungeeigneten Komponenten werden in der 

Norm SN VSS 670 102-NA zu SN EN 12620 und den „Besonderen Bestimmungen Teil 2 (TBA 
GR)“ unterschiedlich (und nicht abschliessend) geregelt. Auf jeden Fall erfüllt der Sand  die 

Anforderungen gemäss TBA GR, die Anteile an freien Schichtsilikaten liegen in der 

Eigenschaft

Prüfungen 

Kornzusammensetzung G Nr

Feinanteile, Sauberkeit f [M -%<0.063mm]

Kornform, Plattigkeits-Index FI

Rohdichte P r d [ t /m³]

Wasseraufnahme WA 24 [M -%]

Petrographisch ungeeignete Komponenten [M -%]

Anteil an freien Schichtsilikaten in 0.25 /0.5 [M - /St.-%]

Gesamt Schw efelgehalt S [M -%]

Säurelöslicher Sulfatgehalt AS [M -%]

C [M -%]

Zusatzprüfung Beton für Verkehrsflächen

Polierw iderstand PSV PSV

Zusätzliche Prüfungen / Angaben

Los Angeles-Test (4/8 + 8/11) LA 22 24 22 26 23 25

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar [ l-%]

Erklärungen Anforderungskriterien

Anforderungskriterium gemäss SN EN  bestanden oder nur Angaben erforderlich

Bemerkungen:

Abkürzungen: 

0.192

2.1

n.v./ m.: Prüfung nicht vorgesehen oder nicht möglich / M-%, St.-%: Massen- Stückprozente / angeben:  Wert angeben, keine 

Anforderungen / -: keine Prüfung durchgeführt

G F* / G C*  Nachw eis Regelmässigkeit Kornzusammensetzung  zu erbringen  / ≤5 / ≤10 / ≤15①: Höchstzulässige Anteile gemäss 

Expositionsklasse Beton  / [TBA GR BB2]^: Gemäss Tiefbauamt Graubünden Besondere Bestimmngen / 0.11②
: Gemäss SIA MB 2042   liegt der 

Grenzw ert für reine Karbonatgesteine ohne SiO2 und Gemischen aus verschiedenen Gesteinsarten bei <0.11 [l-%]  .Für alle anderen Gesteine 

muss der Nachw eis mithilfe der AAR Beton Performance Prüfung erbracht w erden.

Anforderungskriterium  gemäss TBA GR bestanden

S 1.0

[7.0]

Chloridgehalt C  angeben

AS 0.8

≤2

( ≤ 10)

nicht vorgesehen / 

möglich

-

-

WA 24 angeben -

≤5 / ≤10 / ≤15①
(TBA GR: ≤  10)

0.6 0.4 -

2.1 1.4 0.4 0.5

0.7 0.4 -

3.9

19

P r d angeben

18 12n.v./ m. FI angeben 18

2.682.67 2.68 - -

f angeben f 1.5

- - -

- - - -

-

-

4/32 >32 >32

GF85 GC85/20

0/40/4 4/8 8/16 16/32 4/32

-

0/4 4/32 >32

-

S
a
n
d

K
ie

s

K
ie

s

K
ie

s

Anforderung Korngruppe [mm]

SN VSS 670 102-NA 

zu SN EN 12620

[TBA GR BB2]^

K
ie

s

Maienfeld Bad Ragaz I

S
a
n
d

K
ie

s

K
ie

s

Bad Ragaz II

48n.v./ m. n.v./ m. PSV 44 n.v./ m.

-

0.2030.11 ②
n.v./ m. n.v./ m.

keine 

Anforderung

-

16 24

2.64 2.68 -

- -

- - -

-

-

-

0.7 0.3

3.6 3.8

[7.5]

2.65

[7.0]

S
a
n
d

0/4

-

-

-

0.161

-

-

-

1.7 0.9

[6.8]
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untersuchten Korngruppe 0.25 / 0.5mm unter 10 Stück-%. (Grenzwert gem. SN VSS 670 102-

NA zu SN EN 12620 2-Stück-%.  

Anmerkungen: 

Der Grenzwert betreffend Anteile an freien Schichtsilikaten gem. SN VSS 670 102-NA zu SN 

EN 12620 von 2-Stück-% erscheint wenig praxistauglich. Es ist möglich, auch mit hohen 

Schichtsilikat-Anteilen im Sand qualitativ ansprechende Betonsorten herzustellen.  

Alkali-Aggregat-Reaktion (AAR) 

Die Gesteinskörnungen werden aufgrund der Ergebnisse der Micro-Bar Prüfung und ihrer 

petrographischen Zusammensetzung hinsichtlich der Alkali-Aggregat-Reaktion als potentiell 

reaktiv eingestuft. Das bedeutet, dass die Gesteinskörnungen für die Herstellung von Beton 

verwendet werden können, der Nachweis betreffend AAR-Sicherheit muss jedoch mit dem 

Beton Performance Test erbracht werden. 

8 Untersuchungsresultate Gesteinskörnungen für Verkehrsflächen 

Der gemessene PSV Wert (Polished Stone Value / Abriebwiderstand) an den gebrochen 

Gesteinskörnungen (Splitt) ergab einen Wert von 53 und erfüllt die normativen Anforderungen 

(Grenzwert gemäss SN VSS 670 103-NA SN EN 13043 liegt bei 50). Wir führen diesen relativ 

hohen (guten) Wert auf die deutlichen Quarzsand Anteile in den Gesteinen zurück. 

Für eine abschliessende Beurteilung betreffend Verwendung der gebrochenen Materialien als 

Gesteinskörnungen für Verkehrsflächen (Splitt für Asphaltbeläge) sind jedoch noch 

weiterführende Untersuchungen notwendig. 
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9 Untersuchungsresultate Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische 

Die Untersuchungen wurden an der Probe Maienfeld BS_MP_01 durchgeführt. Die detaillierten 

Resultate sind im Anhang ersichtlich und in der nachfolgenden Tabelle 2 zusammengefasst. 

Gesteinskörnungen für (un-) gebundene Gemische werden in der Schweiz gemäss SN EN 

13242 / 13285 (SN VSS 670 119-NA sowie nationalen Elementen) beurteilt. 

Die Materialien wurden im Anlieferungszustand geprüft, auf vorgängiges Brechen und / oder 

klassieren wurde verzichtet. 

Tabelle 2: Untersuchungsresultate und Einschätzung Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beurteilung und Diskussion der Untersuchungsresultate  

Die untersuchten Gesteinskörnungen und Korngemische (GK) für ungebundene Gemische 

entsprechen allen normativen Anforderungen (Tabelle 2).  

Eigenschaft

Prüfungen an Korngemischen

Kornzusammensetzung G C

Feinanteile, Sauberkeit f [M -%<0.063mm]

Trockendichte (Gesamtprobe) r d [M g/m³]

Optimaler Wassergehalt (Gesamtprobe) w opt [M -%]

Tragfähigkeit CBR (2.5-5.0cm) [%]

CBR 2 / CBR (2.5-5.0cm)

CBR F / CBR (2.5-5.0cm)

Klassif izierung der Bestandteile

A) Primärmaterial: (gebrochenes) Kiesgemisch / gebrochener Fels

B) Rezyklierte Gesteinskörnungen RC-Agg bis RC -Kg B

Prüfungen an Korngruppen

Kornform, Plattigkeits-Index FI

Anteil gebrochene Oberflächen C [M -%]

Los Angeles-Test LA

Prüfungen bei Indikation

Wasserlöslicher Sulfatgehalt SS [M -%]

Erklärungen Anforderungskriterien

Kornform, Plattigkeits-Index muss ≤ 35 sein

Bemerkungen:

Abkürzungen:

2.34
Anforderungskriterium gemäss SN EN  bestanden oder nur 

Angaben erforderlich
FI 35 : 

G* Prüfung Kornzusammensetzung durchgeführt (siehe Prüfbericht), Nachw eis S-Wert Bereich, 

Regelmässigkeit der Kornzusammensetzung ist zu erbringen / f 12 ①: Der Nachw eis der 

Frostbeständigkeit mittels CBR-Versuchen ist notw endig, falls die Feinanteile <0.063mm mehr als 3 M-% 

betragen /  8/16②: LA  an 11/16mm / (WERT): Prüfung an Korngruppe für andere Verw endungszw ecke 

durchgeführt, Resultat übertragbar und /oder ableitbar

n.v./ m.: Prüfung nicht vorgesehen oder nicht möglich / M-%, St.-%: Massen- Stückprozente / 

angeben: Werte angeben, keine Anforderungen / -: keine Prüfung durchgeführt 

abklären keine Indikation

22 24LA 40

C angeben

16/32 32/100

FI 35

4/8 8/16②
- - - -

11 17 22 12

0/45

angeben -

angeben Sand-Kiesgemsich

1.2 1.1

125

Frostbeständigkeit ①
≥ 0.5 1.0 0.9

≥ 0.5

CBR angeben 100

r d angeben 2.34

W opt  angeben 3.4

GC85/20 G *

f 12① 2.8

0/45

Bezeichnung / Einheit Anforderung gemäss

SN VSS 670 119a-NA zu 

SN EN 13242 / 13285

Kornguppe

0/45
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Das Material wird als frostsicher eingestuft. Die Feinanteile < 0.063mm betragen weniger als 3 

Masse-% und das Anforderungskriterium an die CBR Frostprüfung wurde klar erreicht. 

Die Tragfähigkeit des Materials wird in Feldversuchen mittels ME-Messungen bestimmt. Die 

gemessenen CBR-Werte im Labor von über 100 lassen auf eine gute Belastbarkeit der 

verdichteten Materialien schliessen. Mit dem Einsatz von einem einem mobilen Prallbrecher 

mit nachgeschalteter Klassierung bei 63mm (oder 80mm) können diese Eigenschaften 

zusätzlich verbessert werden. 

 

10 Schlussfolgerungen 

Aufgrund der vorliegenden Untersuchungsergebnisse können die geprüften Geschiebe-

materialien für die Produktion von Gesteinskörnungen für Beton wie auch von un-

gebundenen Gemischen verwendet werden. Der gute Widerstand gegen Abrieb (PSV) der 

gebrochenen Materialien spricht für eine Verwendung als Gesteinskörnungen für Ver-

kehrsflächen (Splitt für Asphaltbeläge). Diesbezüglich liegen jedoch nicht genügend 

Untersuchungsresultate vor, um eine abschliessende Aussage vorzunehmen. 

 

 

 

TransGeo AG 

 

Christian Wyss 
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0.033 2.1 -
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0.0016 0.2  n

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.
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Bagger gemäss Norm
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BTG und TransGeo AG
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3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Aushubmaterial Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285
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Ausbruchart:
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Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser
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- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019
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Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285
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13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Maienfeld Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.50 - 3.90m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber
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Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]
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Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.
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Fax: +41 31 964 02 17
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Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Bemerkungen:

Untersuchungen

Abrasivitäts- und Brechbarkeits-Index ABR / BR

Punktlast-Index PLT I S50

Mikroskopische Petrographie (Dünnschliff)

Petrographie

Petrographisch ungeeignete Komponenten

Rohdichte und Wasseraufnahme P rd  / WA24

Photo-Dokumentation

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar

Siebanalyse G

Wassergehalt w 

Feinanteile, Sauberkeit f 

Plattigkeits-Index FI

Schlämmanalyse

Frostbeständigkeit, Frost-Tau-Wechsel F

Chemische Prüfungen AS / S / C

Cerchar Abrasivitäts-Index CAI

Los Angeles-Index

Dieser Untersuchungsbericht umfasst : 13 Seiten und 0 Anhänge
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Vertreten durch: BTG, CH-7320 Sargans Verteiler: pdf an Auftraggeber

Prüfprogramm Rohmaterial

19.6549

13.11.2019

Entnahme Ort:
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Probenmaterial
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Projektleiter:

Aushubmaterial 13-11-2019

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief

Datum Probenanlieferung :

Rheinbaustrasse 2 Datum: 30.01.2020

CH-9443 Widnau Verfasser: dr

Kanton St. Gallen, Baudepartement Bericht Nr.: 19.534 AR MF (RM) 001B 

Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen Auftrag Nr. 19.534

von total19.534 AR MF (RM) 001B 
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Untersuchungsbericht Ausbruch-Rohmaterial

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Auftraggeber: Prüflabor:

13.11.2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Entnahme Datum:

Bemerkungen, Zusatzuntersuchungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Herkunft:

pdf an Auftraggeber
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X

-

Christian Wyss, lic. phil nat., Geologe Dagmar Riesen, Dr. phil nat., Mineralogin

-

X

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Die nach ISO/IEC 17025 akkreditierten Untersuchungen sind

auf den Prüfberichten mit unserem STS Logo gekennzeichnet

siehe Blatt Resultate

Bau Los:

3.00 - 3.50m

-

Alpenrhein, Maienfeld 

Resultatübermittlung: 

-Ausbruchart: Probenkonditionierung:

Geschäftsführer Projektleiterin
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Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 3 13

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.:

Alpenrhein, Maienfeld Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

19.6549

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

- gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung:

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 2.8

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 59.791

400

31.5 78.2
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 69.1

125

90 100.0

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 96.5

45 86.4

16 57.6 Korngruppe [mm]

11.2 46.4 4/8 8/16 16/32 32/100

12 16
5.6 32.1

4 26.5

8 38.9
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 11 17 22

4.8
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 2.8

0.045 2.5

2 18.5 4/8 11/16

1 15.1
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 22 24

0.5

0.0028 0.3

0.0016 0.2 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (RM) 001B von total

Ton°
0.2

 [M-% <0.002 mm]:

0.008 0.7
Klassifikation (USCS): -

0.005 0.5

0.023 1.6
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.014 1.2

-

0.033 2.1 -

13.1

0.25 8.5
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline und Metamorphika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 4 13

Gelbbraun-graue, grünbraune, klein- bis mittelkörnige Gneise mit 

granitoidem Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarze, fein- bis 

kleinkörnige, basischere Metamorphite mit oft nur schwach ausgeprägter 

Paralleltextur. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt ist 15-20%.

70.8 7.1 656.5 4.8

19.534 AR MF (RM) 001B von total

pdf an Auftraggeber

13.11.2019

13.11.2019

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Bemerkungen:

3161.4

25.6

22.9Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche, mehrheitlich feinkörnige Kalke 

mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit Sedimentationsgefüge. 

Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

132.9

Alpenrhein, Maienfeld 

-

6316.5

Gewicht

Anteile in den Korngruppen

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, mehrheitlich feinkörnige sandige und 

kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. Einige 

Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf, einige eine schwache 

Sedimenttextur, wenige sind plattig aber viele alpinmetamorph überprägt. 

Der geschätzte Sandgehalt ist 10-50%.

608.9

Beschreibung der Komponenten

45.7

[%]

32 / max.4 / 32

[g] [%]

Gewicht

[g]

60.7

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

69.2 6.9 3542.1

13.2

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

121.5 12.1

100.0 13817.6 100.0

1.0141.1

total Probe 1003.3

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Resultatübermittlung: 3.00 - 3.50m

Petrographie (SN EN 932-3)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

Datum Probenanlieferung :

Datum Untersuchungsbeginn :

Petrographische Beschreibung (SN EN 932-3)

13. November 2019

-

dr Visum: wy

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung: gemäss Norm



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline und Metamorphika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 5 13

Bemerkungen:

pdf an Auftraggeber

Probenkonditionierung: gemäss Norm-

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung :

Resultatübermittlung: 

13. November 2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019Alpenrhein, Maienfeld 

32 / max.

Ungeeignete Komponenten: Dünnplattige, rissige 7.1 0.7 52.5 0.4

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, mehrheitlich feinkörnige sandige und 

kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. Einige 

Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf.

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

total ungeeignete Komponenten 13.8

19.534 AR MF (RM) 001B von total

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

1003.3

1.4 52.5 0.4

total Probe 13817.6

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Keine -

-

- - - -

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Keine

-- -

Ungeeignete Komponenten: Rissige 5.8 0.6

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

BTG und TransGeo AG

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

3.00 - 3.50m

13.11.2019

dr Visum: wy

[g] [%]

Anteile in den Korngruppen

Petrographisch ungeeignete Komponenten

[g] [%]

Gewicht Gewicht

4 / 32
Beschreibung der Komponenten

- -

Gelbbraun-graue, grünbraune, klein- bis mittelkörnige Gneise mit 

granitoidem Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarze, fein- bis 

kleinkörnige, basischere Metamorphite mit oft nur schwach ausgeprägter 

Paralleltextur. 

Ungeeignete Komponenten: Rissige, dünnplattige, verwitterte 0.9 0.1 -

Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche, mehrheitlich feinkörnige Kalke 

mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit Sedimentationsgefüge.



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

BS_MP_01-19 Kies tief 4-32mm

Vergrösserung 0.8x

Bildlänge ~15cm

Bild B

32-max. mm

Vergrösserung 0.4x

Bildlänge ~29cm

Seite 6 13

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Photo-Dokumentation grobe Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy

Alpenrhein, Maienfeld Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

- Probenkonditionierung:

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (RM) 001B von total



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Seite 137

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (RM) 001B von total

- - -Wasseraufnahme WA 24  [M-%]:

Für die Bestimmung der Rohdichte und Wasseraufnahme wurden das Pyknometer- (0-32mm) bzw. das 

Drahtkorbverfahren (32-63mm) angewendet (SN EN 1097-6, Abschnitte 7-8-9).

- - 0.6 0.4 -

-

>32 16-32 32-63

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

13.11.2019

ta Visum: dr

13. November 2019

Alpenrhein, Maienfeld 

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

 Rohdichte und Wasseraufnahme (SN EN 1097-6) 

- Probenkonditionierung: gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung :
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Zusammenfassung der Prüfresultate

Korngruppe [mm]

0-1 0-2

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber3.00 - 3.50m

Scheinbare Rohdichte r a  [Mg/m³]: - - 2.72 2.71

Rohdichte ofentrocken r rd  [Mg/m³]: - - 2.67 2.68

- - - -

0-4 4-32

- -

-

- -

g
ro

b
e
 G

K

g
ro

b
e
 G

K

G
e
m

is
c

h

- -

Rohdichte wassergesättigt und 

oberflächentrocken r ssd  [Mg/m³]:
- - 2.69 2.69



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline und Metamorphite

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 8 1319.534 AR MF (RM) 001B von total

-Komponenten bestehend aus monomikten Hellglimmer Plättchen 2 0.9

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

total Komponenten ausgezählt 230 100.0 243 100.0

Spritzbeton-Mörtel oder -Zuschlag, Stahlfasern - - -

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

-

Aggregate aus gelbbraun-grauen, grünbraunen Gneisen mit granitoidem 

Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarzen basischeren Metamorphiten  

(Schichtsilikatgehalt 10-50%).

-

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

pdf an Auftraggeber

-

Petrographische Beschreibung feine Gesteinskörnungen

Beschreibung der Komponenten
Anteile in den Korngruppen

0.25 / 0.5 2 / 4

13. November 2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: 

Probenkonditionierung: gemäss Norm

Anzahl Stück- Anzahl Stück-

[St.] [%] [St.] [%]

54 22.2

Alpenrhein, Maienfeld 

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn :

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

13.11.2019

dr Visum: wy

-

-

Komponenten bestehend aus monomikten Biotit / Chlorit Plättchen 1 0.4 -

Komponenten aus anderen Mineralien: Amphibol 1 0.4 -

-

-

19 8.3 30 12.3

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

-Komponenten mit sichtbaren Erzmineralien (Erzgehalt >5%): - - - -

54.7

Mono- oder polymikte Komponenten aus Quarz- und / oder 

Feldspatmineralien (Schichtsilikatgehalt <10%)
63 26 10.7

Aggregate aus verschiedenen mittel- bis dunkelgrauen, bräunlichen,  

sandigen und kieseligen Kalken mit variablen Bioklasten- und 

Glimmergehalten. (Geschätzter Sandgehalt 10-50%, Schichtsilikatgehalt 

ca. 0-50%)

64 27.8

27.4

Komponenten bestehend aus >50% Schichtsilikaten (Chlorit, Hellglimmer, 

Biotit)
13 5.7

Aggregate aus beigen, blau-grauen, selten leicht bräunlichen Kalken und 

weissen, gelblichen, teilweise durchsichtigen Calciten aus Klüften und 

Adern. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

67 29.1

133

Petrographie (SN EN 932-3 )



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline und Metamorphite

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 9 1319.534 AR MF (RM) 001B von total

Bemerkungen:

Ungeeignete Komponenten: Aggregate aus mehrheitlich Hellglimmer- 

und / oder Biotit- oder Chlorit- Mineralien (Schichtsilikatgehalt >50%)

13

Ungeeignete Komponenten: Komponenten mit > 5% sichtbarem 

Erzgehalt

nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Keine

16 7.0

[St.] [%]

- -

-

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Hellglimmer Plättchen 2

Ungeeignete Komponenten: Keine nicht relevant

5

-

-

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

0.4

Ungeeignete Komponenten: Keine nicht relevant

230

Beschreibung der Komponenten

2.1

nicht relevant

243

-

5.7

nicht relevant

nicht relevant 2 0.8

Stück-

Alpenrhein, Maienfeld 

Anteile in den Korngruppen

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Anzahl

Datum Untersuchungsbeginn :

2 / 4

3.00 - 3.50m

0.25 / 0.5

Anzahl Stück-

-

13.11.2019

Probenkonditionierung:

nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Biotit Plättchen 1

2

0.9

total Komponenten ausgezählt

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, kluftige, glimmerreiche

total ungeeignete Komponenten

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, schichtsilikatreiche

Ungeeignete Komponenten: Kluftige, rissige, verwitterte 1

[St.] [%]

- -

- -

- -

- -

0.8

0.4

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Ungeeignete Komponenten feine Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

BS_MP_01-19 Kies tief Korngruppe

2.0- 4.0mm

Vergrösserung ~7x

Bildlänge ~20mm

Bild B

Korngruppe

0.25-0.5mm

Vergrösserung 40x

Bildlänge ~3.2mm

Seite 10 13

- 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

wydr

Datum Probenanlieferung :

Probenkonditionierung:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (RM) 001B von total

13. November 2019

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

3.00 - 3.50m

-

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6549

Photo-Dokumentation feine Gesteinskörnungen

Maienfeld BS_MP_01-19 Kies tief Bearbeiter:

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Alpenrhein, Maienfeld 

Visum:



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 1/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Gesteins-Typ: Intrasparit / Packstone (sandiger Kalk)

Quarz petrographische Eignung
Calcit (Betonzuschlag)

Schichtsilikate Alkali-Aggregat-Reaktion
Opake (Betonzuschlag)

andere Abrasivität (mech. Abbau)
(Vol.% Mineralien  Mohs ≥ 6)

Total harte mechanischer Abbau
(geschätzte Druckfestigkeit MPa)

Bild A

Vergrösserung 100X

einfach polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Bild B

Vergrösserung 100X

doppelt polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Seite 13

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

64

ungefährdet potentiell gefährdet

30 geeignet Abklärungen notwendig

Visum: 19.6549

ungeeignet

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Zusammenfassung und Einschätzung der Untersuchungsresultate

Volumen [%]

Alpenrhein, Maienfeld 

dr wy

Aushubmaterial 13-11-2019

13.11.2019

gefährdet

2 wenig abrasiv abrasiv stark abrasiv

<1

2

(< 20) (20 - 45) (> 45)

30 weich mittelhart sehr hart

19.534 AR MF (RM) 001B von total

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

(< 70) (70 - 150) (>150 )

11



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 2/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Korngestalt der Hauptgemengteile

Calcit xeno-hypidiomorph, pseudosparitisch-sparitisch

Quarz xenomorph, angerundet bis eckig

Ankerit

Opake

Akzessorien

Abkürzungen: KG: Korngrenzen; isom.: isometrisch

umgew.: umgewandelt; akz.: akzessorisch

Beschreibung der Struktur

Mineralwachstum und -umwandlungen, mechanische Beanspruchung

Intragranulare Mikrorisse

Beschreibung der Textur

Intergranulare Diskontinuitäten  

Seite 13

Mehrere, bis 1.5mm lange und bis 0.03mm breite, in unterschiedlichen Richtungen verlaufende Risse 

sind im Dünnschliff zu beobachten. Die meisten Risse sind mit Calcit und/oder Schichtsilikaten 

mineralisiert, einige sind nicht mineralisiert.

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (RM) 001B 12 von total

Das Gestein weist eine deutlich ausgeprägte laminare, leicht gewellte Sedimentationstextur auf.

Gesteinstextur

Intragranulare Mikrorisse treten in Quarz und Calcit auf und sind mit Calcit, Quarz, Opaken und vereinzelt 

Schichtsilikaten mineralisiert.

- Quarz zeigt oft undulöse Auslöschung, ebenso Lösungserscheinungen, welche durch Calcit ersetzt 

worden sind

- Calcit zeigt oft polysynthetische Translationslamellen

- Opake treten vielfach punktat auf als Rekristallisationsprodukt der Bioklasten

Laminares Sedimentgefüge aus mehrheitlich sehr feinkörnigem, detritischem Quarz und bis 

kleinkörnigem sparitischem Calcit, wobei sich Quarz reichere Lagen und Calcit reichere Lagen 

abwechseln. Dazwischen liegen Opake und vollständig karbonatisierte sowie pseudosparitisch bis 

spartitisch rekristallisierte Bioklasten.

Akzessorien: Serizit, Chlorit

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Alpenrhein, Maienfeld 

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Aushubmaterial 13-11-2019

hypidiomorph bis idiomorph, eckig

30

0.02-0.2

<0.01-0.3

Korngrösse [mm]

<0.01-0.2

[%] [Mohs]

0.02

0.1

7.0

3.5-4.0

0.02

0.02

2

<0.01-0.4

2

2

19.6549dr wy

64

Visum: 13.11.2019

von - bis Mittel

<0.01-0.5

Makroskopische Beschreibung Handstück
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Hell- bis mittelgrau-blauer, fein-kleinkörniger sandiger Kalk mit deutlicher Laminartextur und diversen 

Calcitäderchen. Es handelt sich um einen Intrasparit / Packstone.

Mineralogische Zusammensetzung, Mineralhärten und Struktur 
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Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser Ton°: Tonanteil berechnet

Seite 3 8

Ton°
0.2

 [M-% <0.002 mm]:

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Proben Serie Nr.: Maienfeld BS_MP_01-19 Bearbeiter: ta Visum: wy

Herkunft: Alpenrhein, Maienfeld Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Entnahme Ort: 3.00 - 3.50m Probenkonditionierung: gemäss Norm

Bezeichnung: Aushubmaterial Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bau Los: - Datum Untersuchungsbeginn: 13.11.2019

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

Ausbruchart: Bagger Korngruppe Labor Nr.: 0/45: 19.6549

Entnahme Datum: 13. November 2019 Bemerkungen:

Entnahme durch: BTG und TransGeo AG

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 2.8

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 59.791

400

31.5 78.2
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 69.1

125

90 100.0

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 96.5

45 86.4

16 57.6 Korngruppe [mm]

11.2 46.4 4/8 8/16 16/32 32/100

12 16
5.6 32.1

4 26.5

8 38.9
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 11 17 22

2 18.5 4/8 11/16

1 15.1
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 22 24

0.5 13.1

0.25 8.5

0.125 4.8
Konsistenzgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 2.8

0.022 1.6
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013 1.2

0.044 2.5 -

0.033 2.1 -

0.0033 0.3

0.0015 0.2 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008 0.7
Klassifikation (USCS): -

0.005 0.5

19.534 AR MF (CBR) 001C von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Anmerkungen

Optimaler Wassergehalt w opt /w B

Trockendichte r d /  r dB

Raumdichte r

Anmerkungen

CBR mit Auflast

CBR 2

CBR F

Kriterium

CBR 2 / CBR

CBR F / CBR

Seite 4 8

120 135

100 125

100 115

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Zusammenfassung Proctor- und CBR-Versuche    

Einschätzung der Untersuchungsresultate
bezüglich Frosbeständigkeit gemäss SN VSS 670 119-NA zu EN13242

Gesamtprobe*

3.4[M-%]

2.5 5.0 *CBR-Werte >29% werden auf 

die nächsten 5% gerundet

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

6.3
*: berechnet

2.27 [Mg/m³] 2.34

Eindringtiefe [mm]

2.5 5.0

1.0 0.9

Laborprobe

Selbstentwässerndes Gemisch

19.534 AR MF (CBR) 001C von total

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

 [Mg/m³] 2.41

*CBR2/CBR und CBRF/CBR 

≥0.5

Das untersuchte Probenmaterial ist als frostbeständig einzustufen

Eindringtiefe [mm]

1.2 1.1
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Proctor Verdichtungskurve 
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CBR - Versuch mit Auflast 

Kraft-Eindringtiefe-Kurve

CBR-Standard Macadam
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CBR2 - Versuch nach Wasserlagerung 
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CBRF - Versuch nach Frostbehandlung 
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Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Anmerkungen

Optimaler Wassergehalt w opt / w B

Trockendichte r d /  r dB

Raumdichte r

Untersuchte Korngruppe [mm]: Kornanteil >16mm [M-%]:

Wassergehalt bei Anlieferung [M-%]: Beschreibung Material:

Angewendetes Verfahren:

Seite 5 8

Entnahme Datum: 13. November 2019 Bemerkungen:

Entnahme durch: BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Entnahme Ort: 3.00 - 3.50m Probenkonditionierung: gemäss Norm

Ausbruchart: Bagger 19.6549Korngruppe Labor Nr.: 0/45:

Herkunft: Alpenrhein, Maienfeld

Bezeichnung: Aushubmaterial Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bau Los: - Datum Untersuchungsbeginn: 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Proctorversuch (SN EN 13286-2)

Probenmaterial

Proben Serie Nr.: Maienfeld BS_MP_01-19 Bearbeiter: fog Visum: wy

1.6

Prüfresultate

 [Mg/m³] 2.27 2.34

 [Mg/m³] 2.41

Kiesgemisch

Eigenschaften des untersuchten Materials

0-16 42.4

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

Laborprobe Gesamtprobe*

[M-%] 6.3 3.4

Selbstentwässerndes Gemisch

*: berechnet

**: geschätzt

Korndichte** 

[Mg/m
3
]

2.67

-

Gewicht der Probe [g]: 5053 5133 5159 -

Versuch Nr.: 1 2 3 4 5

-

Endwassergehalt w f  [M-%]: 5.3 5.8 6.2 6.4 -

Anfangswassergehalt w i  [M-%]: 5.4 6.3 7.2 7.4

-

Trockendichte r d  [Mg/m
3
]: 2.25 2.27 2.28 2.27 -

Raumdichte r  [Mg/m
3
]: 2.37 2.41 2.42 2.41

Modifizierte Proctor Prüfung gemäss SN 670 330-2a -zu EN 13286-2 (D)

Proctor Topf B (ø150 mm CBR) - Hammergewicht 4500 g - Fallhöhe 457 mm - 

Verdichtungsenergie 1.2 MJ m
-3

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR MF (CBR) 001C von total

-

Trockendichte nach    

      Entwässerung   r dB  [Mg/m3]:
- 2.27 - - - -

Ausblutwassergehalt w B  [%]: - 6.30 - - -

2.20

2.21

2.22

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27
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2.29
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Wassergehalt [M-%] 

Proctor Verdichtungskurve 

Verdichtete Proben

Sättigungslinie

Ausblutwassergehalt und Trockendichte nach
Entwässerung

Verdichtungskurve (Polynom)



 

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Anmerkungen

CBR mit Auflast

Untersuchte Korngruppe [mm]: Anfangswassergehalt  (=w opt ) [M-%]:

Trockendichte [Mg/m³]: Endwassergehalt [M-%]:

Prüfalter:

Angewendetes Verfahren:

Seite 6 8

19.6549Korngruppe Labor Nr.: 0/45:

6.5

7.0

4.5

5.0

5.5

6.0

2.5

3.0

[%]

Eindr. CBR F-korr.

[mm] [KN]

2.0

F

3.00

26.23

30.62

123

18.04

13.1

24.45

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

gemäss Norm

Bemerkungen:

unmittelbar nach Verdichtung

[KN]

Entnahme Datum: 13. November 2019

3.5

BTG und TransGeo AG

1.5

0.5

0.0

CBR Prüfung gemäss SN 670 330-47-zu EN 13286-47 (D)

4.0

Entnahme Ort: 3.00 - 3.50m Probenkonditionierung:

Aushubmaterial Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bau Los:

19.534 AR MF (CBR) 001C von total

10.0

8.0

8.5

9.0

9.5

Abkürzungen

Eindr.: Eindringtiefe / F korr.: Kraft 

Korrigiert

35.99

31.83

32.95

35.02

Proctor Topf B (ø150 mm CBR) - Hammergewicht 4500 g - Fallhöhe 457 mm - 

Verdichtungsenergie 1.2 MJ m
-3

 - Auflast 4.82 [kN/m²] - Vorlast 40 N - Vorschub: 0.021 [mm/s]

34.01

27.84

7.78

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

CBR-Wert (SN EN 13286-47)

Probenmaterial

Eindringtiefe [mm]

Proben Serie Nr.: Maienfeld BS_MP_01-19 Bearbeiter:

Herkunft: Alpenrhein, Maienfeld

- Datum Untersuchungsbeginn: 13.11.2019

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

BaggerAusbruchart:

Bemerkungen:

Entnahme durch:

pdf an Auftraggeber

Visum: wy

Bezeichnung:

fog

Resultatübermittlung: 

2.27 5.8

24.5

99

13.01

15.58

1.10

1.0

0.04

10.38

2.5

100

*CBR-Werte >29% werden auf 

die nächsten 5% gerundet

29.29

Prüfresultate

Eigenschaften des untersuchten Materials

0-16 6.3

5.0

125

5.28

20.35

7.5

22.49
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CBR - Versuch mit Auflast 

Kurve Kraft-Eindringtiefe

Tangente

neuer Koordinatenursprung Q

CBR-Standard Macadam

CBR 2.5 korrigiert

CBR 5.0 korrigiert

Q 



 

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Anmerkungen

CBR 2

Untersuchte Korngruppe [mm]: Anfangswassergehalt  (=w opt ) [M-%]:

Anfangstrockendichte [Mg/m³]: Endwassergehalt [M-%]:

Prüfalter:

Anfangswassergehalt [M-%]:

Versuchsende   t96 [mm]:

Schwellmass [%]:

Endwassergehalt [M-%]:

Angewendetes Verfahren:

Seite 7 8

CBR Prüfung gemäss SN 670 330-47-zu EN 13286-47 (D)

Abkürzungen

Eindr.: Eindringtiefe / F korr.: Kraft 

Korrigiert

-0.02

6.0

CBR2 -Versuch

31.40

32.02

32.15

Eigenschaften des untersuchten Materials

0-16 6.3

2.27 6.0

6.3

-0.02

Wasserlagerung

Prüfresultate

26.99

21.42 23.1

28.21

29.39

30.48

100

*CBR-Werte >29% werden auf 

die nächsten 5% gerundet

19.6549Korngruppe Labor Nr.: 0/45:

0.04

Alpenrhein, Maienfeld Resultatübermittlung: 

Eindringtiefe [mm]

wy

Bezeichnung: Aushubmaterial Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Proben Serie Nr.: Maienfeld BS_MP_01-19 Bearbeiter:

Herkunft:

fog

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

CBR2-Wert (SN EN 13286-47)

Probenmaterial

Bau Los: - Datum Untersuchungsbeginn: 13.11.2019

6.0

F-korr.

7.84

F

2.83

5.21

[mm] [KN]

0.96

Eindr. CBR 

[%]

pdf an Auftraggeber

Visum:

10.0

10.53 13.3 101

25.72

22.97

24.40

17.72

13.12

15.53

19.67

115

19.534 AR MF (CBR) 001C

Entnahme Datum:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

gemäss Norm

Bemerkungen:

Ausbruchart:

13. November 2019 Bemerkungen:

Entnahme durch: BTG und TransGeo AG

1.0

1.5

Proctor Topf B (ø150 mm CBR) - Hammergewicht 4500 g - Fallhöhe 457 mm - Verdichtungsenergie 1.2 MJ m
-3

 - 

Wasserlagerung 96h - Auflast 4.82 [kN/m²] - Vorlast 40 N - Vorschub: 0.021 [mm/s]

15 min. nach Wasserlagerung

[KN]

von total

6.5

7.0

8.0

8.5

9.0

9.5

Entnahme Ort: 3.00 - 3.50m Probenkonditionierung:

5.5

4.0

4.5

5.0

Bagger

0.0

0.5

2.0

2.5

3.0

3.5

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

5.0
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CBR2 - Versuch nach Wasserlagerung 
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Wasserlagerung 



 

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Anmerkungen

CBR F

Prüfalter:

Untersuchte Korngruppe [mm]: Anfangswassergehalt  (=w opt ) [M-%]:

Anfangstrockendichte rdINIT [Mg/m³]: Endwassergehalt [M-%]:

Endtrockendichte rdEND [Mg/m³]: Ausgetretenes Wasser [g]:

Anpassung t24 [mm]:

Frosthebung t48 [mm]:

vor Eindringung t72 [mm]

Resthebung [mm]

Frostlinsenhöhe [mm]:

Angewendetes Verfahren:

Seite 8 8

*CBR-Werte >29% werden auf 

die nächsten 5% gerundet

19.6549Korngruppe Labor Nr.: 0/45:

5.0

5.5

CBR F-korr.

0.0

0.5

FEindr.

5.8

0.10

Frostbehandlung

26.90

26.9 135

unmittelbar nach Frosthebungsversuch (24 Std., -7.5°C)

gemäss Norm

Bemerkungen:

Ausbruchart: Bagger

3.00 - 3.50m Probenkonditionierung:

CBRF Topf: ø152 - 158mm - Hammergew. 4500 g - Fallhöhe 457 mm - Verdichtungsenergie 1.2 MJ m
-3

 - 

Frosthebungsversuch 72h - Auflast 4.82 [kN/m²] - Vorlast 40 N - Vorschub: 0.021 [mm/s]

[KN] [%]

9.54

12.77 15.9 120

15.85

18.67

23.35

10.0

8.0

8.5

9.0

9.5

6.0

19.534 AR MF (CBR) 001C

Entnahme Datum: 13. November 2019

Entnahme durch: BTG und TransGeo AG

Prüfresultate

-0.02

6.5

7.0

7.5

29.70

28.37

von total

Bemerkungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Resultatübermittlung: 

Entnahme Ort:

CBR mit Frosthebungsversuch gemäss SN EN 13286-47 zu VSS 70 321 

Eindringtiefe [mm]

2.5

120

Eigenschaften des untersuchten Materials

0-16 6.3

Abkürzungen

Eindr.: Eindringtiefe / F korr.: Kraft 

Korrigiert

-0.46

-

CBRF -Versuch

34.38

25.25

2.27

[mm]

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

21.17

35.01

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

CBRF-Wert (VSS 70 321)

Probenmaterial

[KN]

1.07

1.0

1.5

0.04

135

3.38

pdf an Auftraggeber

Visum: wy

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

5.0

6.32

2.26 16.0

-0.48

Bezeichnung: Aushubmaterial Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Proben Serie Nr.: Maienfeld BS_MP_01-19 Bearbeiter:

Bau Los: - Datum Untersuchungsbeginn: 13.11.2019

fog

Herkunft: Alpenrhein, Maienfeld
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CBRF - Versuch nach Frostbehandlung 

Kurve Kraft-Eindringtiefe
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neuer Koordinatenursprung Q
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CBR 5.0 korrigiert
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TransGeo AG
Dorfstrasse 10
CH-3073 Gümligen
Tel: +41 31 964 02 16
Fax: +41 31 964 02 17
E-Mail: info@transgeo.ch, www.transgeo.ch

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Bemerkungen:

Untersuchungen

Abrasivitäts- und Brechbarkeits-Index ABR / BR

Punktlast-Index PLT I S50

Mikroskopische Petrographie (Dünnschliff)

Petrographie

Petrographisch ungeeignete Komponenten

Rohdichte und Wasseraufnahme P rd  / WA24

Photo-Dokumentation

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar

Siebanalyse G

Wassergehalt w 

Feinanteile, Sauberkeit f 

Plattigkeits-Index FI

Schlämmanalyse

Frostbeständigkeit, Frost-Tau-Wechsel F

Chemische Prüfungen AS / S / C

Cerchar Abrasivitäts-Index CAI

Los Angeles

Dieser Untersuchungsbericht umfasst : 7 Seiten und 0 Anhänge

Seite 1 7

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Die nach ISO/IEC 17025 akkreditierten Untersuchungen sind

auf den Prüfberichten mit unserem STS Logo gekennzeichnet

siehe Blatt Resultate

Bau Los:

Linkes Rheinufer, versch. Tiefen

-

Alpenrhein, Bad Ragaz

Resultatübermittlung: 

BaggerAusbruchart: Probenkonditionierung:

Geschäftsführer Projektleiterin

Bemerkungen, Zusatzuntersuchungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Herkunft:

pdf an Auftraggeber

-

2x

-

-

Christian Wyss, lic. phil nat., Geologe Dagmar Riesen, Dr. phil nat., Mineralogin

-

-

13.11.2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Entnahme Datum:

Untersuchungsbericht Ausbruch-Rohmaterial

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Auftraggeber: Prüflabor:

von total19.534 AR BR (KV) 002A

dr Visum: wy

-

-

-

-

-

-

-

-

6x

6x

-

Kanton St. Gallen, Baudepartement Bericht Nr.: 19.534 AR BR (KV) 002A

Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen Auftrag Nr. 19.534

Rheinbaustrasse 2 Datum: 05.12.2019

CH-9443 Widnau Verfasser: dr

Vertreten durch: BTG, CH-7320 Sargans Verteiler: pdf an Auftraggeber

Prüfprogramm Rohmaterial

19.6551-19.6556

13.11.2019

Entnahme Ort:

Datum Untersuchungsbeginn:

Entnahme durch:

13. November 2019

Probenmaterial

Labor Nr.:

Projektleiter:

Bad Ragaz  BS_MP_03, 04, 05, 06-19

Aushubmaterial 13-11-19

Datum Probenanlieferung :

 

mailto:transgeo@bluewin.ch


Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 2 7

Ton°
 [M-% <0.002 mm]:

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

-

0.033 -

6.8

0.25 2.2

0.125

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (KV) 002A von total

1.2
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 0.8

0.044

2 18.4 4/8 11/16

1 13.3
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5

- -
5.6 27.1

4 23.7

8 31.4
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

16 42.2 Korngruppe [mm]

11.2 36.2 4/8 8/16 16/32 32/100

31.5 58.6
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 49.4

125

90 100.0

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 82.0

45 68.0

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 0.8

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 58.988

400

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

Bagger gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung:

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Aushubmaterial Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_03-19 Kies tief Labor Nr.:

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

19.6951
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 3 7

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies hoch Labor Nr.: 19.6552

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

1.50 - 2.00m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 59.708

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.5

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 68.3
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 58.6

125 100.0

90 95.2

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 87.9

45 79.0

16 49.9 Korngruppe [mm]

11.2 41.5 4/8 8/16 16/32 32/100

- -
5.6 29.7

4 25.9

8 35.3
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

2 20.6 4/8 11/16

1 16.0
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5 9.7

0.25 5.2

0.125 2.9
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.5

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR BR (KV) 002A von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 4 7

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Labor Nr.: 19.6553

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 76.044

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.7

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 74.5
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 61.2

125 100.0

90 97.6

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 90.4

45 82.7

16 54.4 Korngruppe [mm]

11.2 47.8 4/8 8/16 16/32 32/100

24 19
5.6 37.5

4 34.2

8 42.4
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 10 21 15

2 28.8 4/8 11/16

1 22.2
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 22 26

0.5 11.3

0.25 4.2

0.125 2.5
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.7

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR BR (KV) 002A von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 5 7

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies hoch Labor Nr.: 19.6554

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

1.00 - 1.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 68.753

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.3

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 64.0
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 57.3

125 100.0

90 92.7

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 81.4

45 72.4

16 49.3 Korngruppe [mm]

11.2 41.3 4/8 8/16 16/32 32/100

- -
5.6 29.8

4 25.6

8 35.5
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

2 19.7 4/8 11/16

1 16.1
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5 9.6

0.25 3.2

0.125 1.8
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.3

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR BR (KV) 002A von total

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0.001 0.01 0.1 1 10 100 1000 

S
ie

b
d
u
rc

h
g
a
n
g
 [
M

a
s
s
e
-%

] 

Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 6 7

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Labor Nr.: 19.6555

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 65.362

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.2

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 69.2
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 56.5

125 100.0

90 95.9

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 86.8

45 78.0

16 48.9 Korngruppe [mm]

11.2 40.8 4/8 8/16 16/32 32/100

19 18
5.6 29.3

4 25.0

8 35.2
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 12 19 20

2 17.9 4/8 11/16

1 12.7
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 23 25

0.5 7.5

0.25 3.0

0.125 1.7
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.2

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR BR (KV) 002A von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 7 7

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Bad Ragaz BS_MP_06-19 Kies tief Labor Nr.: 19.6556

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

2.50-3.00 Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 59.222

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 2.7

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 79.5
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 67.1

125 100.0

90 94.4

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 88.2

45 84.9

16 57.0 Korngruppe [mm]

11.2 47.3 4/8 8/16 16/32 32/100

- -
5.6 34.3

4 29.3

8 40.9
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

2 21.7 4/8 11/16

1 16.6
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5 12.1

0.25 7.9

0.125 4.5
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 2.7

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR BR (KV) 002A von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



TransGeo AG
Dorfstrasse 10
CH-3073 Gümligen
Tel: +41 31 964 02 16
Fax: +41 31 964 02 17
E-Mail: info@transgeo.ch, www.transgeo.ch

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Bemerkungen:

Untersuchungen

Abrasivitäts- und Brechbarkeits-Index ABR / BR

Punktlast-Index PLT I S50

Mikroskopische Petrographie (Dünnschliff)

Petrographie

Petrographisch ungeeignete Komponenten

Rohdichte und Wasseraufnahme P rd  / WA24

Photo-Dokumentation

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar

Siebanalyse G

Wassergehalt w 

Feinanteile, Sauberkeit f 

Plattigkeits-Index FI

Schlämmanalyse

Frostbeständigkeit, Frost-Tau-Wechsel F

Chemische Prüfungen AS / S / C

Polierwert PSV PSV

Los Angeles

Dieser Untersuchungsbericht umfasst : 15 Seiten und 0 Anhänge

Seite 1 15

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Die nach ISO/IEC 17025 akkreditierten Untersuchungen sind

auf den Prüfberichten mit unserem STS Logo gekennzeichnet

siehe Blatt Resultate

Bau Los:

3.00 - 3.50m

-

Alpenrhein, Bad Ragaz

Resultatübermittlung: 

-Ausbruchart: Probenkonditionierung:

Geschäftsführer Projektleiterin

Bemerkungen, Zusatzuntersuchungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Herkunft:

pdf an Auftraggeber

-

X

-

-

Christian Wyss, lic. phil nat., Geologe Dagmar Riesen, Dr. phil nat., Mineralogin

2x

X

13.11.2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Entnahme Datum:

Untersuchungsbericht Ausbruch-Rohmaterial

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Auftraggeber: Prüflabor:

von total19.534 AR BR (RM) 002B

dr Visum: wy

-

X

X

X

X

-

X

X

X

X

-

Kanton St. Gallen, Baudepartement Bericht Nr.: 19.534 AR BR (RM) 002B

Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen Auftrag Nr. 19.534

Rheinbaustrasse 2 Datum: 10.02.2020

CH-9443 Widnau Verfasser: dr

Vertreten durch: BTG, CH-7320 Sargans Verteiler: pdf an Auftraggeber

Prüfprogramm Rohmaterial

19.6553

13.11.2019

Entnahme Ort:

Datum Untersuchungsbeginn:

Entnahme durch:

13. November 2019

Probenmaterial

Labor Nr.:

Projektleiter:

Aushubmaterial 13-11-2019

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief

Datum Probenanlieferung :
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Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 3 15

Ton°
 [M-% <0.002 mm]:

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

-

0.033 -

11.3

0.25 4.2

0.125

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B von total

2.5
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.7

0.044

2 28.8 4/8 11/16

1 22.2
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 22 26

0.5

24 19
5.6 37.5

4 34.2

8 42.4
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 10 21 15

16 54.4 Korngruppe [mm]

11.2 47.8 4/8 8/16 16/32 32/100

31.5 74.5
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 61.2

125 100.0

90 97.6

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 90.4

45 82.7

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.7

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 76.044

400

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

- gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung:

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.:

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

19.6553
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline und Metamorphika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 4 15

Petrographische Beschreibung (SN EN 932-3)

13. November 2019

-

dr Visum: wy

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung: gemäss Norm

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Resultatübermittlung: 3.00 - 3.50m

Petrographie (SN EN 932-3)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

Datum Probenanlieferung :

Datum Untersuchungsbeginn :

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

76.5 8.8

100.0 18409.4 100.0

5.3983.9

total Probe 872.3

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

198.9 22.8 1227.8

18.7

10178.0

Gewicht

Anteile in den Korngruppen

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, rotbraune, mehrheitlich feinkörnige 

sandige und kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. 

Einige Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf, einige eine 

schwache Sedimenttextur, wenige sind plattig aber viele alpinmetamorph 

überprägt. Der geschätzte Sandgehalt ist 10-50%.

319.3

Beschreibung der Komponenten

55.3

[%]

32 / max.4 / 32

[g] [%]

Gewicht

[g]

36.6

19.534 AR BR (RM) 002B von total

pdf an Auftraggeber

13.11.2019

13.11.2019

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Bemerkungen:

4555.2

6.7

24.7Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche oder rote, mehrheitlich 

feinkörnige Kalke mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit 

Sedimentationsgefüge. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

163.1

Alpenrhein, Bad Ragaz

-

Weiss-gelb-grüne, weiss-schwarze, grün-weisse, klein- bis grobkörnige 

Gneise mit granitoidem Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarze, 

dunkelgraue, fein- bis kleinkörnige, basischere Metamorphite mit oft nur 

schwach ausgeprägter Paralleltextur. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist 15-20%.

114.5 13.1 1464.5 8.0



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline und Metamorphika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 5 15

82.1 0.4

Weiss-gelb-grüne, weiss-schwarze, grün-weisse, klein- bis grobkörnige 

Gneise mit granitoidem Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarze, 

dunkelgraue, fein- bis kleinkörnige, basischere Metamorphite mit oft nur 

schwach ausgeprägter Paralleltextur. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist 15-20%.

Ungeeignete Komponenten: Rissige, poröse, kluftige 5.0 0.6 87.9

Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche oder rote, mehrheitlich 

feinkörnige Kalke mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit 

Sedimentationsgefüge. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

BTG und TransGeo AG

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

3.00 - 3.50m

13.11.2019

dr Visum: wy

[g] [%]

Anteile in den Korngruppen

Petrographisch ungeeignete Komponenten

[g] [%]

Gewicht Gewicht

4 / 32
Beschreibung der Komponenten

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Kluftige 7.0

0.5

- - - -

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Keine

-0.8 -

Ungeeignete Komponenten: Rissige, dünnplattige 0.8 0.1

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

total ungeeignete Komponenten 14.9

19.534 AR BR (RM) 002B von total

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

872.3

1.7 170 0.9

total Probe 18409.4

32 / max.

Ungeeignete Komponenten: Dünnplattige, rissige 2.1 0.2 - -

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, rotbraune, mehrheitlich feinkörnige 

sandige und kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. 

Einige Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf, einige eine 

schwache Sedimenttextur.

Bemerkungen:

pdf an Auftraggeber

Probenkonditionierung: gemäss Norm-

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung :

Resultatübermittlung: 

13. November 2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019Alpenrhein, Bad Ragaz



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

4-32mm

Vergrösserung 0.8x

Bildlänge ~15cm

Bild B

32-max. mm

Vergrösserung 0.4x

Bildlänge ~29cm

Seite 6 15

Bemerkungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B von total

- Probenkonditionierung:

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Photo-Dokumentation grobe Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Seite 15

Rohdichte wassergesättigt und 

oberflächentrocken r ssd  [Mg/m³]:
- - 2.66 2.69 - - - -

0-4 4-32

- -

-

- -

g
ro

b
e
 G

K

g
ro

b
e
 G

K

G
e
m

is
c

h

- -Rohdichte ofentrocken r rd  [Mg/m³]: - - 2.64 2.68

Scheinbare Rohdichte r a  [Mg/m³]: - - 2.69 2.71

Zusammenfassung der Prüfresultate

Korngruppe [mm]

0-1 0-2

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber3.00 - 3.50m

fe
in

e
 

G
e
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in

s
k
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G
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m

is
c

h

g
ro

b
e
 G

K

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

 Rohdichte und Wasseraufnahme (SN EN 1097-6) 

- Probenkonditionierung: gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung :

-

>32 16-32 32-63

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

13.11.2019

ta Visum: dr

13. November 2019

Alpenrhein, Bad Ragaz

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

- - -Wasseraufnahme WA 24  [M-%]:

Für die Bestimmung der Rohdichte und Wasseraufnahme wurden das Pyknometer- (0-32mm) bzw. das 

Drahtkorbverfahren (32-63mm) angewendet (SN EN 1097-6, Abschnitte 7-8-9).

- - 0.7 0.4 -

7

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B von total



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline und Metamorphite

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 8 15

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

-Komponenten mit sichtbaren Erzmineralien (Erzgehalt >5%): - - - -

45.6

Mono- oder polymikte Komponenten aus Quarz- und / oder 

Feldspatmineralien (Schichtsilikatgehalt <10%)
53 27 13.2

Aggregate aus verschiedenen mittel- bis dunkelgrauen, bräunlichen, 

rotbraunen, sandigen und kieseligen Kalken mit variablen Bioklasten- und 

Glimmergehalten. (Geschätzter Sandgehalt 10-50%, Schichtsilikatgehalt 

ca. 0-50%)

63 30.6

25.7

Komponenten bestehend aus >50% Schichtsilikaten (Chlorit, Hellglimmer, 

Biotit)
6 2.9

Aggregate aus beigen, blau-grauen, selten leicht bräunlichen oder roten 

Kalken und weissen, gelblichen, teilweise durchsichtigen Calciten aus 

Klüften und Adern. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

55 26.7

93

Petrographie (SN EN 932-3 )

-

-

Komponenten bestehend aus monomikten Biotit / Chlorit Plättchen 4 1.9 -

Komponenten aus anderen Mineralien: Granat 1 0.5 -

-

-

20 9.7 25 12.3

Alpenrhein, Bad Ragaz

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn :

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

13.11.2019

dr Visum: wy

Anzahl Stück- Anzahl Stück-

[St.] [%] [St.] [%]

58 28.4

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

pdf an Auftraggeber

-

Petrographische Beschreibung feine Gesteinskörnungen

Beschreibung der Komponenten
Anteile in den Korngruppen

0.25 / 0.5 2 / 4

13. November 2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: 

Probenkonditionierung: gemäss Norm

19.534 AR BR (RM) 002B von total

-Komponenten bestehend aus monomikten Hellglimmer Plättchen 4 1.9

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

total Komponenten ausgezählt 206 100.0 204 100.0

Blatt - - 1

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

-

Aggregate aus gelbbraun-grauen, grünbraunen Gneisen mit granitoidem 

Mineralbestand sowie dunkelgrün-schwarzen, dunkelgrauen 

Metamorphiten  (Schichtsilikatgehalt 10-50%).

0.5



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline und Metamorphite

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 9 15

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Ungeeignete Komponenten feine Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

[St.] [%]

- -

- -

- -

- -

1.0

1.0nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Biotit Plättchen 4

2

1.9

total Komponenten ausgezählt

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, kluftige, glimmerreiche

total ungeeignete Komponenten

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, schichtsilikatreiche

Ungeeignete Komponenten: Kluftige, rissige, verwitterte 2

Stück-

Alpenrhein, Bad Ragaz

Anteile in den Korngruppen

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Anzahl

Datum Untersuchungsbeginn :

2 / 4

3.00 - 3.50m

0.25 / 0.5

Anzahl Stück-

-

13.11.2019

Probenkonditionierung:

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

1.9

Ungeeignete Komponenten: Organische Komponenten nicht relevant

206

Beschreibung der Komponenten

3.9

nicht relevant

204

-

2.9

nicht relevant

nicht relevant 3 1.5

19.534 AR BR (RM) 002B von total

Bemerkungen:

Ungeeignete Komponenten: Aggregate aus mehrheitlich Hellglimmer- 

und / oder Biotit- oder Chlorit- Mineralien (Schichtsilikatgehalt >50%)

6

Ungeeignete Komponenten: Komponenten mit > 5% sichtbarem 

Erzgehalt

nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Keine

14 6.8

[St.] [%]

1 0.5

-

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Hellglimmer Plättchen 4

Ungeeignete Komponenten: Keine nicht relevant

8

-

-



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

Korngruppe

2.0- 4.0mm

Vergrösserung ~7x

Bildlänge ~20mm

Bild B

Korngruppe

0.25-0.5mm

Vergrösserung 40x

Bildlänge ~3.2mm

Seite 10 15

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

3.00 - 3.50m

-

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Photo-Dokumentation feine Gesteinskörnungen

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Alpenrhein, Bad Ragaz

Visum:

Probenkonditionierung:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B von total

13. November 2019

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

- 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

wydr

Datum Probenanlieferung :



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 1/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Gesteins-Typ: Mässig sortierter Packstone / Intrasparit (sandiger Kalk)

Quarz petrographische Eignung
Calcit (Betonzuschlag)

Schichtsilikate Alkali-Aggregat-Reaktion
Opake (Betonzuschlag)

andere Abrasivität (mech. Abbau)
(Vol.% Mineralien  Mohs ≥ 6)

Total harte mechanischer Abbau
(geschätzte Druckfestigkeit MPa)

Bild A

Vergrösserung 100X

einfach polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Bild B

Vergrösserung 100X

doppelt polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Seite 1519.534 AR BR (RM) 002B von total

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

(< 70) (70 - 150) (>150 )

11

(< 20) (20 - 45) (> 45)

20 weich mittelhart sehr hart

gefährdet

3 wenig abrasiv abrasiv stark abrasiv

<1

1

ungeeignet

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Zusammenfassung und Einschätzung der Untersuchungsresultate

Volumen [%]

Alpenrhein, Bad Ragaz

dr wy

Aushubmaterial 13-11-2019

13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

76

ungefährdet potentiell gefährdet

20 geeignet Abklärungen notwendig

Visum: 19.6553



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 2/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Korngestalt der Hauptgemengteile

Calcit xeno-hypidiomorph, pseudosparitisch-sparitisch

Quarz xeno- hypidiomorph, angerundet bis eckig

Opake

Akzessorien

Abkürzungen: KG: Korngrenzen; isom.: isometrisch

umgew.: umgewandelt; akz.: akzessorisch

Beschreibung der Struktur

Mineralwachstum und -umwandlungen, mechanische Beanspruchung

Intragranulare Mikrorisse

Beschreibung der Textur

Intergranulare Diskontinuitäten  

Seite 15

19.6553dr wy

76

Visum: 13.11.2019

von - bis Mittel

<0.01-0.5

Makroskopische Beschreibung Handstück

0.03

Volumen Härte

3.0

Mittelgrauer, bräunlich gefleckt anwitternder, feinkörniger sandiger Kalk mit Calcitäderchen und 

Stylolithen. Es handelt sich um einen mässig sortierten Packstone / Intrasparit.

Mineralogische Zusammensetzung, Mineralhärten und Struktur 

1

3

0.03

0.02

7.0

0.02

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Alpenrhein, Bad Ragaz

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Aushubmaterial 13-11-2019

20

<0.01-0.2

<0.01-0.04

Korngrösse [mm]

<0.01-0.2

[%] [Mohs]

Der Dünnschliff wird von unzähligen, feinsten Calcitäderschen und einer bis 0.3mm breiten, vollständig 

mit Calcit mineralisierten Ader durchzogen und weist zusätzlich Stylolithe auf.

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B 12 von total

Das Gestein weist eine deutlich ausgeprägte, leicht gewellte Laminartextur auf.

Gesteinstextur

Intragranulare Mikrorisse treten in Quarz und Calcit auf und sind mit Quarz, Calcit, oder Opaken 

mineralisiert.

- Quarz teilweise mit Lösungserscheinungen welche mit Calcit verfüllt sind. Oft nur schwach undulös 

auslöschend.

- Calcit teilweise pseudomorph nach Foraminiferen und weiteren, nicht näher identifizierbaren, Bioklasten.

- Chlorit und Hellglimmer oft mit Opaken assoziiert.

Granulares laminares Sedimentgefüge aus mehrheitlich sehr feinkörnigem detritischem Quarz in einer 

pseudosparitisch bis sparitisch rekristallisierten, bis kleinkörnigen Calcitmatrix. Dazwischen liegen 

vereinzelt sehr feinkörnige Hellglimmer-, Chloritminerale, Opake und Zirkon.

Akzessorien: Hellglimmer, Chlorit, Ankerit, Zirkon



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bemerkungen:

*

Seite 13 15

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

AAR, Test Microbar (XP P 18-594 / SIA MB 2042)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

fog Visum: dr

-

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Probenkonditionierung: gemäss XP P 18-594

Bemerkungen:

Zusammensetzung Probenmaterial

BTG und TransGeo AG

13. November 2019

Prüfresultate

Verhältnis Zement / Zuschlag (Z/Z)

2 5 10

Längenausdehnung [%]: 0.161 0.091 0.066

 Gemäss SIA MB 2042 kann das Ergebnis der Microbar-Prüfung nur zusammen mit der petrographischen Zusammensetzung der 

geprüften Materialien beurteilt werden.  Für reine Karbonatgesteine ohne Sio2 und Gemische aus verschiedenen Gesteinarten 

liegt der Grenzwert der Längenausdehnung für nicht reaktive Gesteinsmaterialien bei <0.11 [l-%] . Für alle anderen Gesteine 

muss der Nachweis mithilfe der AAR Beton Performance Prüfung erbracht werden.

Beurteilung  der Prüfergebnisse gemäss SIA MB 2042: Reaktiv, Nachweis mithilfe der AAR Beton Performance Prüfung

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002B von total

Anteile [M-%]

Korngruppe

Sand Grobkomponenten

0-4mm 4-32mm 32-125mm

100

0.000

0.050

0.100

0.150

0.200

0.250

0.300

0.350

0.400

2 5 10

L
ä

n
g

e
n

a
u

s
d

e
h
n

u
n
g

 [
%

] 

Verhältnis Zement / Gesteinskörnung 

Test Microbar: Grenzwerte 

Grenzwert gemäss SIA MB 2042:<0.11%* 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

PSV Gesteinskörnung: (Mittelwert GK + 52.5 - Mittelwert Kontrollgestein)

PSV Kontrollgestein:

Bemerkungen

Bemerkungen

Anmerkung: Messung 1 und 2 werden nicht berücksichtigt

Grenzwert PSV für Beton-Verkehrsflächen: ≥44 (gemäss SN VSS 670 102a zu EN 12620)

Seite 1519.534 AR BR (RM) 002B 14 von total

Messung 3 53 52 53 53

Messung 4 53 52 52 53

Polierdurchgang

A B

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Mittelwert 47.3 48.3 49.0

Kontrollgestein (Quarz-Dolerit)

45.7

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

48

52

Prüfresultate

Gesteinskörnung

Bemerkungen:

- Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Polierwert PSV (SN EN 1097-8)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter: fgz Visum: dr

Polierdurchgang

A B

Messung 3 48 49 49 46

Messung 4 47 48 49 46

Messung 5 47 48 49 45

Messung 5 52 52 52 52

Mittelwert 52.7 52.0 52.3 52.7



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

PSV Gesteinskörnung: (Mittelwert GK + 52.5 - Mittelwert Kontrollgestein)

PSV Kontrollgestein:

Bemerkungen

Bemerkungen

Anmerkung: Messung 1 und 2 werden nicht berücksichtigt

Grenzwert PSV für Gesteinskörnungen für Verkehrsflächen: ≥50 (gemäss SN VSS 670 103a zu EN 13043)

Seite 15

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Polierwert PSV (SN EN 1097-8)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6553

Bad Ragaz BS_MP_04-19 Kies tief Bearbeiter: fgz Visum: dr

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Prüfresultate

- Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Zusammenfassung der Untersuchungsresultate

53

52

Messung 3 53 53 54 54

Gesteinskörnung

Polierdurchgang

A B

Kontrollgestein (Quarz-Dolerit)

Messung 4 52 52 53 53

Messung 5 52 52 53 53

Mittelwert 52.3 52.3 53.3 53.3

52 52 52 52

Polierdurchgang

A B

Messung 3 53 52 53 53

19.534 AR BR (RM) 002B 15 von total

GK > 32mm mit 

Laborbrecher zerkleinert und 

für Versuch klassiert

(gebrochene GK)

Mittelwert 52.7 52.0 52.3 52.7

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Messung 4 53 52 52 53

Messung 5



TransGeo AG
Dorfstrasse 10
CH-3073 Gümligen
Tel: +41 31 964 02 16
Fax: +41 31 964 02 17
E-Mail: info@transgeo.ch, www.transgeo.ch

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Bemerkungen:

Untersuchungen

Abrasivitäts- und Brechbarkeits-Index ABR / BR

Punktlast-Index PLT I S50

Mikroskopische Petrographie (Dünnschliff)

Petrographie

Petrographisch ungeeignete Komponenten

Rohdichte und Wasseraufnahme P rd  / WA24

Photo-Dokumentation

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar

Siebanalyse G

Wassergehalt w 

Feinanteile, Sauberkeit f 

Plattigkeits-Index FI

Schlämmanalyse

Frostbeständigkeit, Frost-Tau-Wechsel F

Chemische Prüfungen AS / S / C

Cerchar Abrasivitäts-Index CAI

Los Angeles

Dieser Untersuchungsbericht umfasst : 13 Seiten und 0 Anhänge

Seite 1 13

Vertreten durch: BTG, CH-7320 Sargans Verteiler: pdf an Auftraggeber

Prüfprogramm Rohmaterial

19.6555

13.11.2019

Entnahme Ort:

Datum Untersuchungsbeginn:

Entnahme durch:

13. November 2019

Probenmaterial

Labor Nr.:

Projektleiter:

Aushubmaterial 13-11-2019

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief

Datum Probenanlieferung :

Rheinbaustrasse 2 Datum: 09.01.2020

CH-9443 Widnau Verfasser: dr

Kanton St. Gallen, Baudepartement Bericht Nr.: 19.534 AR BR (RM) 002C

Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen Auftrag Nr. 19.534

von total19.534 AR BR (RM) 002C

dr Visum: wy

-

X

X

X

X

-

X

X

X

X

-

Untersuchungsbericht Ausbruch-Rohmaterial

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Auftraggeber: Prüflabor:

13.11.2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Entnahme Datum:

Bemerkungen, Zusatzuntersuchungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Herkunft:

pdf an Auftraggeber

-

X

-

-

Christian Wyss, lic. phil nat., Geologe Dagmar Riesen, Dr. phil nat., Mineralogin

-

X

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Die nach ISO/IEC 17025 akkreditierten Untersuchungen sind

auf den Prüfberichten mit unserem STS Logo gekennzeichnet

siehe Blatt Resultate

Bau Los:

3.00 - 3.50m

-

Alpenrhein, Bad Ragaz

Resultatübermittlung: 

-Ausbruchart: Probenkonditionierung:

Geschäftsführer Projektleiterin
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Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 3 13

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.:

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

19.6555

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

- gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung:

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 1.2

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 65.362

400

31.5 69.2
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 56.5

125 100.0

90 95.9

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 86.8

45 78.0

16 48.9 Korngruppe [mm]

11.2 40.8 4/8 8/16 16/32 32/100

19 18
5.6 29.3

4 25.0

8 35.2
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): 12 19 20

1.7
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 1.2

0.044

2 17.9 4/8 11/16

1 12.7
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): 23 25

0.5

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C von total

Ton°
 [M-% <0.002 mm]:

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

-

0.033 -

7.5

0.25 3.0

0.125
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-%

] 

Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline, Metamorphite und Vulkanoklastika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 4 13

Grün-weiss-schwarze, rosa-weiss-grüne klein- bis grobkörnige Gneise mit 

granitoidem Mineralbestand, Diorite, grünrote Granatgneise,  dunkelgrün-

schwarze, fein- bis kleinkörnige, basische Metamorphite und dunkelrote, 

ungleichkörnige Vulkanoklastika. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt ist 15-

20%.

158.5 20.9 1966.7 9.8

19.534 AR BR (RM) 002C von total

pdf an Auftraggeber

13.11.2019

13.11.2019

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Bemerkungen:

2298.7

11.8

11.5Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche oder rote, mehrheitlich 

feinkörnige Kalke mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit 

Sedimentationsgefüge. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

78.0

Alpenrhein, Bad Ragaz

-

10372.0

Gewicht

Anteile in den Korngruppen

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, mehrheitlich feinkörnige sandige und 

kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. Einige 

Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf, einige eine schwache 

Sedimenttextur, wenige sind plattig aber viele alpinmetamorph überprägt. 

Der geschätzte Sandgehalt ist 10-50%.

322.9

Beschreibung der Komponenten

51.7

[%]

32 / max.4 / 32

[g] [%]

Gewicht

[g]

42.7

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

120.2 15.9 2372.3

10.3

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

77.1 10.2

100.0 20058.9 100.0

15.23049.2

total Probe 756.7

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Resultatübermittlung: 3.00 - 3.50m

Petrographie (SN EN 932-3)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

Datum Probenanlieferung :

Datum Untersuchungsbeginn :

Petrographische Beschreibung (SN EN 932-3)

13. November 2019

-

dr Visum: wy

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung: gemäss Norm



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

1) Sandige und kieselige Kalke

2) Diverse Kalke

3) Calcite

4) Kristalline, Metamorphite und Vulkanoklastika

5) Quarze und Quarzite

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 5 13

Bemerkungen:

pdf an Auftraggeber

Probenkonditionierung: gemäss Norm-

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung :

Resultatübermittlung: 

13. November 2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019Alpenrhein, Bad Ragaz

32 / max.

Ungeeignete Komponenten: Dünnplattige, rissige 25.9 3.4 49.2 0.2

Mittel- bis dunkelgraue, bräunliche, mehrheitlich feinkörnige sandige und 

kieselige Kalke mit variablem Bioklasten- und Glimmergehalt. Einige 

Komponenten weisen bis cm breite Calcitadern auf, einige eine schwache 

Sedimenttextur.

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

total ungeeignete Komponenten 28.6

19.534 AR BR (RM) 002C von total

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

756.7

3.8 105.9 0.5

total Probe 20058.9

Helle, weisse, ungleichkörnige Quarze und Quarzite, vereinzelt mit kleinen 

Klüftchen oder wenig Schichtsilikaten. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt 

ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Keine -

-

- - - -

Weisse, weiss-graue, gelbliche, ungleichkörnige Calcite, teilweise mit 

Quarz assoziiert, teilweise mit Komponenten der Gruppen 1 und 2 als 

Kluftfüller. Die Komponenten entstammen Kluftfüllungen und Adern. Der 

geschätzte Sandgehalt ist <5%.

Ungeeignete Komponenten: Keine

-- -

Ungeeignete Komponenten: Rissige, dünnplattige - -

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

BTG und TransGeo AG

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

3.00 - 3.50m

13.11.2019

dr Visum: wy

[g] [%]

Anteile in den Korngruppen

Petrographisch ungeeignete Komponenten

[g] [%]

Gewicht Gewicht

4 / 32
Beschreibung der Komponenten

56.7 0.3

Grün-weiss-schwarze, rosa-weiss-grüne klein- bis grobkörnige Gneise mit 

granitoidem Mineralbestand, Diorite, grünrote Granatgneise,  dunkelgrün-

schwarze, fein- bis kleinkörnige, basische Metamorphite und dunkelrote, 

ungleichkörnige Vulkanoklastika. Der geschätzte Schichtsilikatgehalt ist 15-

20%.

Ungeeignete Komponenten: Rissige, poröse, kluftige 2.7 0.4 -

Beige, blau-graue, selten leicht bräunliche oder rote, mehrheitlich 

feinkörnige Kalke mit variablem Bioklastengehalt und teilweise mit 

Sedimentationsgefüge. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

4-32mm

Vergrösserung 0.8x

Bildlänge ~15cm

Bild B

32-max. mm

Vergrösserung 0.4x

Bildlänge ~29cm

Seite 6 13

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Photo-Dokumentation grobe Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

- Probenkonditionierung:

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C von total



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Seite 137

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C von total

- - -Wasseraufnahme WA 24  [M-%]:

Für die Bestimmung der Rohdichte und Wasseraufnahme wurden das Pyknometer- (0-32mm) bzw. das 

Drahtkorbverfahren (32-63mm) angewendet (SN EN 1097-6, Abschnitte 7-8-9).

- - 0.7 0.3 -

-

>32 16-32 32-63

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

13.11.2019

ta Visum: dr

13. November 2019

Alpenrhein, Bad Ragaz

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

 Rohdichte und Wasseraufnahme (SN EN 1097-6) 

- Probenkonditionierung: gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung :

fe
in

e
 

G
e
s

te
in

s
k
.

G
e
m

is
c

h

g
ro

b
e
 G

K

Zusammenfassung der Prüfresultate

Korngruppe [mm]

0-1 0-2

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber3.00 - 3.50m

Scheinbare Rohdichte r a  [Mg/m³]: - - 2.70 2.71

Rohdichte ofentrocken r rd  [Mg/m³]: - - 2.65 2.68

- - - -

0-4 4-32

- -

-

- -

g
ro

b
e
 G

K

g
ro

b
e
 G

K

G
e
m

is
c

h

- -

Rohdichte wassergesättigt und 

oberflächentrocken r ssd  [Mg/m³]:
- - 2.67 2.69



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline, Metamorphite und Vulkanoklastika

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 8 1319.534 AR BR (RM) 002C von total

-Komponenten bestehend aus monomikten Hellglimmer Plättchen 1 0.5

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

total Komponenten ausgezählt 214 100.0 250 100.0

- - - -

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

-

Aggregate aus grün-weiss-schwarzen, rosa-weiss-grünen Gneisen mit 

granitoidem Mineralbestand, Dioriten, grünrote, Granatgneise,,  dunkelgrün-

schwarzen basischen Metamorphiten und dunkelroten Vulkanoklastika. 

(Schichtsilikatgehalt 10-50%).

-

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

pdf an Auftraggeber

-

Petrographische Beschreibung feine Gesteinskörnungen

Beschreibung der Komponenten
Anteile in den Korngruppen

0.25 / 0.5 2 / 4

13. November 2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: 

Probenkonditionierung: gemäss Norm

Anzahl Stück- Anzahl Stück-

[St.] [%] [St.] [%]

70 28.0

Alpenrhein, Bad Ragaz

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn :

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

13.11.2019

dr Visum: wy

-

-

Komponenten bestehend aus monomikten Biotit / Chlorit Plättchen 6 2.8 -

Komponenten aus anderen Mineralien: Granat 1 0.5 -

-

-

18 8.4 30 12.0

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

-Komponenten mit sichtbaren Erzmineralien (Erzgehalt >5%): - - - -

48.4

Mono- oder polymikte Komponenten aus Quarz- und / oder 

Feldspatmineralien (Schichtsilikatgehalt <10%)
45 29 11.6

Aggregate aus verschiedenen mittel- bis dunkelgrauen, bräunlichen, 

rotbraunen, sandigen und kieseligen Kalken mit variablen Bioklasten- und 

Glimmergehalten. (Geschätzter Sandgehalt 10-50%, Schichtsilikatgehalt 

ca. 0-50%)

66 30.8

21.0

Komponenten bestehend aus >50% Schichtsilikaten (Chlorit, Hellglimmer, 

Biotit)
9 4.2

Aggregate aus beigen, blau-grauen, selten leicht bräunlichen oder roten 

Kalken und weissen, gelblichen, teilweise durchsichtigen Calciten aus 

Klüften und Adern. Der geschätzte Sandgehalt ist <10%.

68 31.8

121

Petrographie (SN EN 932-3 )



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

A) Sandige und kieselige Kalke

B) Diverse Kalke und Calcite

C) Schichtsilikatite

D) Hellglimmer Plättchen

E) Biotit / Chlorit Plättchen

F) Kristalline, Metamorphite und Vulkanoklastika

G) Quarz, Quarzite & Feldspatkörner

H) Erze

I) andere

J) Anthropogene Komponenten, Verunreinigungen

Abkürzungen: Bemerkungen:

Seite 9 1319.534 AR BR (RM) 002C von total

Bemerkungen:

Ungeeignete Komponenten: Aggregate aus mehrheitlich Hellglimmer- 

und / oder Biotit- oder Chlorit- Mineralien (Schichtsilikatgehalt >50%)

9

Ungeeignete Komponenten: Komponenten mit > 5% sichtbarem 

Erzgehalt

nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Keine

16 7.5

[St.] [%]

-

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Hellglimmer Plättchen 1

Ungeeignete Komponenten: Keine nicht relevant

9

-

-

Anz.: Anzahl / teilw.: teilweise / m.: mit / Oberfl. : Oberfläche / 

-: nicht vorhanden in dieser Korngruppe

2.8

Ungeeignete Komponenten: Organische Komponenten nicht relevant

214

Beschreibung der Komponenten

3.6

nicht relevant

250

-

4.2

nicht relevant

nicht relevant 3 1.2

Stück-

Alpenrhein, Bad Ragaz

Anteile in den Korngruppen

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Anzahl

Datum Untersuchungsbeginn :

2 / 4

3.00 - 3.50m

0.25 / 0.5

Anzahl Stück-

-

13.11.2019

Probenkonditionierung:

nicht relevant

Ungeeignete Komponenten: Monomikte Biotit Plättchen 6

5

0.5

total Komponenten ausgezählt

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, kluftige, glimmerreiche

total ungeeignete Komponenten

Ungeeignete Komponenten: Verwitterte, schichtsilikatreiche

Ungeeignete Komponenten: Kluftige, rissige, verwitterte 1

[St.] [%]

- -

- -

- -

- -

2.0

0.4

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Petrographische Eignung (SN VSS 670 115)

Ungeeignete Komponenten feine Gesteinskörnungen

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter: dr Visum: wy

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

gemäss Norm

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bild A

Korngruppe

2.0- 4.0mm

Vergrösserung ~7x

Bildlänge ~20mm

Bild B

Korngruppe

0.25-0.5mm

Vergrösserung 40x

Bildlänge ~3.2mm

Seite 10 13

- 13.11.2019

Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

wydr

Datum Probenanlieferung :

Probenkonditionierung:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C von total

13. November 2019

Bemerkungen:

BTG und TransGeo AG

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

3.00 - 3.50m

-

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

Photo-Dokumentation feine Gesteinskörnungen

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Alpenrhein, Bad Ragaz

Visum:



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 1/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Gesteins-Typ: Wackestine / Intramikrit

Quarz petrographische Eignung
Calcit (Betonzuschlag)

Schichtsilikate Alkali-Aggregat-Reaktion
Opake (Betonzuschlag)

andere Abrasivität (mech. Abbau)
(Vol.% Mineralien  Mohs ≥ 6)

Total harte mechanischer Abbau
(geschätzte Druckfestigkeit MPa)

Bild A

Vergrösserung 100X

einfach polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Bild B

Vergrösserung 100X

doppelt polarisiert

Bildlänge ~ 0.8 mm

Seite 13

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

80

ungefährdet potentiell gefährdet

13 geeignet Abklärungen notwendig

Visum: 19.6555

ungeeignet

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Zusammenfassung und Einschätzung der Untersuchungsresultate

Volumen [%]

Alpenrhein, Bad Ragaz

dr wy

Aushubmaterial 13-11-2019

13.11.2019

gefährdet

3 wenig abrasiv abrasiv stark abrasiv

2

2

(< 20) (20 - 45) (> 45)

13 weich mittelhart sehr hart

19.534 AR BR (RM) 002C von total

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

(< 70) (70 - 150) (>150 )

11



Proben Nr.: Herkunft: Beschreibung Blatt 2/2

Bearbeiter: Entnahme Datum: Labor Nr.:

Mineralien Korngestalt der Hauptgemengteile

Calcit xeno-hypidiomorph, pseudosparitisch-sparitisch

Quarz idio-xenomorph, angerundet bis eckig

Hellglimmer

Opake

Akzessorien

Abkürzungen: KG: Korngrenzen; isom.: isometrisch

umgew.: umgewandelt; akz.: akzessorisch

Beschreibung der Struktur

Mineralwachstum und -umwandlungen, mechanische Beanspruchung

Intragranulare Mikrorisse

Beschreibung der Textur

Intergranulare Diskontinuitäten  

Seite 13

Den Dünnschliff durchziehen auf seiner gesamten Breite zwei vollständig mit spätigem Kalk +/- wenig 

Quarz mineralisierte Adern.

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C 12 von total

Das Gestein weist eine deutliche, leicht gewellte Laminartextur auf, welche durch dünne Opak-

Schichtsilikatlagen nachgezeichnet wird.

Gesteinstextur

Intragranulare Mikrorisse treten in Quarz und Calcit auf und sind mit Quarz, Calcit, Schichtsilikaten oder 

Opaken mineralisiert.

- Quarz kommt sowohl als idiomorpher, pseudohexagonaler Quarz, als Mikroquarz und detritischer Quarz 

vor, teilweise mit Lösungserscheinungen

- Calcit liegt als pseudosparitischer Mikrit sowie als neu gewachsene Einzelkristalle vor

- Bioklasten sind vollständig rekristallisiert und nicht mehr bestimmbar; wahrscheinlich liegen calcifizierte 

Spongiennadeln vor

Granulare, laminare Sedimenttextur aus mehrheitlich sehr fein- bis feinkörnigem pseudosparitischem 

Calcit, Mikroquarz und detritischem Quarz sowie dichtem-sehr feinkörnigen Opaken, Akzessorien und 

Serizit. Quarz ist lokal angereichert.

Akzessorien: Zirkon, Chlorit, Ankerit

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Alpenrhein, Bad Ragaz

Dünnschliff Analyse (SN EN 932-3)

Aushubmaterial 13-11-2019

hypidiomorph, blätterig-schuppig, KG ausgefranst

13

<0.01-0.2

<0.01-0.04

Korngrösse [mm]

<0.01-0.15

[%] [Mohs]

0.03

0.01

7.0

2.0-2.5

0.01

0.01

2

<0.01-0.1

2

3

19.6555dr wy

80

Visum: 13.11.2019

von - bis Mittel

<0.01-0.8

Makroskopische Beschreibung Handstück

0.08

Volumen Härte

3.0

Mittel- bis dunkelgrauer, mehrheitlich sehr feinkörniger kieseliger Kalk mit deutlicher Laminartextur und 

von diversen Calcitäderchen durchzogen. Es handelt sich um einen Wackestone / Intramikrit.

Mineralogische Zusammensetzung, Mineralhärten und Struktur 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

Bemerkungen:

*

Seite 13 13

Anteile [M-%]

Korngruppe

Sand Grobkomponenten

0-4mm 4-32mm 32-125mm

100

 Gemäss SIA MB 2042 kann das Ergebnis der Microbar-Prüfung nur zusammen mit der petrographischen Zusammensetzung der 

geprüften Materialien beurteilt werden.  Für reine Karbonatgesteine ohne Sio2 und Gemische aus verschiedenen Gesteinarten 

liegt der Grenzwert der Längenausdehnung für nicht reaktive Gesteinsmaterialien bei <0.11 [l-%] . Für alle anderen Gesteine 

muss der Nachweis mithilfe der AAR Beton Performance Prüfung erbracht werden.

Beurteilung  der Prüfergebnisse gemäss SIA MB 2042: Reaktiv, Nachweis mithilfe der AAR Beton Performance Prüfung

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR BR (RM) 002C von total

Längenausdehnung [%]: 0.192 0.105 0.073

Prüfresultate

Verhältnis Zement / Zuschlag (Z/Z)

2 5 10

Bemerkungen:

Zusammensetzung Probenmaterial

BTG und TransGeo AG

13. November 2019

-

Alpenrhein, Bad Ragaz Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

3.00 - 3.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Probenkonditionierung: gemäss XP P 18-594

Bad Ragaz BS_MP_05-19 Kies tief Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

fog Visum: dr

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

AAR, Test Microbar (XP P 18-594 / SIA MB 2042)

Probenmaterial

Aushubmaterial 13-11-2019 Labor Nr.: 19.6555

0.000

0.050

0.100

0.150

0.200

0.250

0.300

0.350

0.400

2 5 10
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Verhältnis Zement / Gesteinskörnung 

Test Microbar: Grenzwerte 

Grenzwert gemäss SIA MB 2042:<0.11%* 



TransGeo AG
Dorfstrasse 10
CH-3073 Gümligen
Tel: +41 31 964 02 16
Fax: +41 31 964 02 17
E-Mail: info@transgeo.ch, www.transgeo.ch

Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Bemerkungen:

Untersuchungen

Abrasivitäts- und Brechbarkeits-Index ABR / BR

Punktlast-Index PLT I S50

Mikroskopische Petrographie (Dünnschliff)

Petrographie

Petrographisch ungeeignete Komponenten

Rohdichte und Wasseraufnahme P rd  / WA24

Photo-Dokumentation

Potentielle Alkali-Aggregat Reaktion, Test Micro-Bar

Siebanalyse G

Wassergehalt w 

Feinanteile, Sauberkeit f 

Plattigkeits-Index FI

Schlämmanalyse

Frostbeständigkeit, Frost-Tau-Wechsel F

Chemische Prüfungen AS / S / C

Cerchar Abrasivitäts-Index CAI

Los Angeles

Dieser Untersuchungsbericht umfasst : 4 Seiten und 0 Anhänge

Seite 1 4

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Die nach ISO/IEC 17025 akkreditierten Untersuchungen sind

auf den Prüfberichten mit unserem STS Logo gekennzeichnet

siehe Blatt Resultate

Bau Los:

verschiedene Tiefen

-

Alpenrhein, Damm

Resultatübermittlung: 

BaggerAusbruchart: Probenkonditionierung:

Geschäftsführer Projektleiterin

Bemerkungen, Zusatzuntersuchungen:

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

Herkunft:

pdf an Auftraggeber

-

-

-

-

Christian Wyss, lic. phil nat., Geologe Dagmar Riesen, Dr. phil nat., Mineralogin

-

-

13.11.2019

BTG und TransGeo AG

Bemerkungen:

Entnahme Datum:

Untersuchungsbericht Ausbruch-Rohmaterial

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Auftraggeber: Prüflabor:

von total19.534 AR Damm (KV) 003

dr Visum: wy

-

-

-

-

-

-

-

-

3x

3x

-

Kanton St. Gallen, Baudepartement Bericht Nr.: 19.534 AR Damm (KV) 003

Amt für Wasser und Energie, Rheinunternehmen Auftrag Nr. 19.534

Rheinbaustrasse 2 Datum: 05.12.2019

CH-9443 Widnau Verfasser: dr

Vertreten durch: BTG, CH-7320 Sargans Verteiler: pdf an Auftraggeber

Prüfprogramm Rohmaterial

19.6557-19.6559

13.11.2019

Entnahme Ort:

Datum Untersuchungsbeginn:

Entnahme durch:

13. November 2019

Probenmaterial

Labor Nr.:

Projektleiter:

Damm BS_MP_01-19, 03-19, 05-19

Aushubmaterial Damm

Datum Probenanlieferung :

 

mailto:transgeo@bluewin.ch


Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 2 4

Ton°
 [M-% <0.002 mm]:

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

-

0.033 -

37.4

0.25 30.3

0.125

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

19.534 AR Damm (KV) 003 von total

18.4
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 9.0

0.044

2 46.6 4/8 11/16

1 42.3
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5

- -
5.6 53.5

4 51.1

8 56.8
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

16 63.8 Korngruppe [mm]

11.2 59.9 4/8 8/16 16/32 32/100

31.5 75.2
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 67.7

125 100.0

90 89.8

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 85.6

45 81.0

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 9.0

200

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 30.934

400

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

Bagger gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Probenkonditionierung:

1.00 - 1.50m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Aushubmaterial Bearbeiter:

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Bemerkungen:

ta Visum: wy

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Damm BS_MP_01-19 Labor Nr.:

Alpenrhein, Damm Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

19.6557
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 3 4

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Damm BS_MP_03-19 Labor Nr.: 19.6558

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Damm Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

0.50 - 1.00m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 61.345

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 2.0

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

31.5 67.9
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 58.6

125 100.0

90 96.4

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 82.3

45 76.0

16 52.9 Korngruppe [mm]

11.2 46.9 4/8 8/16 16/32 32/100

- -
5.6 36.7

4 32.8

8 41.7
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

2 26.7 4/8 11/16

1 20.3
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5 12.4

0.25 4.9

0.125 2.8
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 2.0

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

19.534 AR Damm (KV) 003 von total
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 



Angaben Auftraggeber Angaben Prüflabor

Proben Nr.:

Bezeichnung:

Bau Los:

Herkunft:

Entnahme Ort:

Ausbruchart:

Entnahme Datum: Bemerkungen:

Entnahme durch:

gesamt

Fliessgrenze WL  [%]:

Ausrollgrenze Wp [%]:

Legende: Massgebliches Sieb Sieb / Kd*: Sieb / Korndurchmesser

Seite 4 419.534 AR Damm (KV) 003 von total

0.0033

0.0015 2

Ohne Genehmigung der TransGeo AG dürfen Prüfberichte nicht auszugsweise vervielfältigt werden. Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die untersuchten Proben.

0.008
Klassifikation (USCS): -

0.005

0.25 6.0

0.125 3.6
Fliessgrenzen (SN VSS 670 345b) und Klassifikation USCS (SN VSS 670 008a)

0.063 2.4

0.022
Plastizitätsindex Ip  [%]: -

0.013

0.044 -

0.033 -

2 16.0 4/8 11/16

1 13.4
Los Angeles-Index LA  (SN EN 1097-2): - -

0.5 10.6

- -
5.6 22.3

4 19.3

8 26.9
Plattigkeits-Index FI  (SN EN 933-3): - - -

16 40.6 Korngruppe [mm]

11.2 32.6 4/8 8/16 16/32 32/100

31.5 63.7
Wassergehalt w  (SN EN 1097-5) [M-%]: -

22.4 50.6

125 100.0

90 95.7

Zusatzuntersuchungen w, FI, LA63 82.2

45 74.7

300
Feinanteile f (SN EN 933-1) [M-% <0.063mm]: 2.4

Ton°
200  [M-% <0.002 mm]:

500   Probe
Gesamtgewicht Probe trocken [kg]: 63.615

400

Bemerkungen:

Sieb / Kd* Durchgang Kornverteilung (SN EN 933-1)  & Schlämmanalyse (SN EN 17892-4)
[mm] [M-%]

Bagger Probenkonditionierung: gemäss Norm

13. November 2019

BTG und TransGeo AG

Alpenrhein, Damm Datum Untersuchungsbeginn : 13.11.2019

0.50 - 1.00m Resultatübermittlung: pdf an Auftraggeber

Aushubmaterial Bearbeiter: ta Visum: wy

- Datum Probenanlieferung : 13.11.2019

Projekt: Alpenrhein Maienfeld / Bad Ragaz

Auftrag: Rheinunternehmen, CH-9443 Widnau

Gesteinskörnungen für ungebundene Gemische
SN VSS 670 119a-NA zu SN EN 13242 / 13285

Probenmaterial

Damm BS_MP_05-19 Labor Nr.: 19.6559
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Korndurchmesser  [mm]      /     Sieböffnung [mm] 

  Bereich ungebundenes Gemisch 0/45

Grenzwert Nachweis Frostsicherheit: 3%

  Probe

0.002 0.063 0,5 45 2 5.6 11.2 22.4 90 

Ton Silt Sand Kies Steine Blöcke 


